

SPACECOMM MONITORAMENTO S.A		CNPJ: 09.070.101/0001-03 NIRE: 41300082073		BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E DE 2019			
(Valores expressos em Reais)							
ATIVO	Nota	2.020	2.019	PASSIVO	Nota	2.020	2.019
CIRCULANTE				CIRCULANTE			
Caixa e Bancos	4	895.178,87	1.309.504,12	Emprestimos e financiamentos	8	13.331,48	159.977,76
Aplicações Financeiras		29.981.464,17	15.923.352,45	Fornecedores		2.052.606,43	2.595.956,96
Clientes	5	10.956.446,91	2.336.532,16	Obrigações Tributárias	9	10.290.998,34	4.510.883,82
Estoques		1.091.715,23	941.472,88	Salários e Contribuições Sociais		379.888,25	317.940,76
Adiantamento a Empregados e Fornecedores		5.174.974,69	3.506.032,64	Provisões Trabalhistas		980.519,35	793.598,04
Créditos Fiscais a Recuperar		6.686,31	21.892,74	Dividendos a pagar	10.3	11.250.000,00	4.962.378,31
Despesas antecipadas		107.811,86	58.706,35	Outras Obrigações		-	69.830,03
Importação em Andamento		1.215.757,11	-				
Outros Créditos		25.939,31	-				
Total do circulante		49.455.974,46	24.457.153,02	Total do circulante		24.967.343,85	13.410.565,68
NAO CIRCULANTE				NAO CIRCULANTE			
Realizável a longo prazo		-	-	Emprestimos e Financiamentos - LP		-	13.331,45
Títulos de Capitalização e Cauções		12.770,00	28.020,00	Obrigações Tributárias - LP		-	-
Depósitos Judiciais		35.378,14	52.529,67				
Partes relacionadas		10.558,06	72.771,03	Total do não circulante		-	13.331,45
Total do realizável a longo prazo		58.706,20	153.320,70	PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Imobilizado	6	37.853.609,28	32.488.807,33	Capital Social	10.1	10.125.000,00	10.125.000,00
Intangível	7	3.982.235,21	3.947.766,80	Reservas de Lucros	10.2	56.258.181,30	37.498.150,72
Total do permanente		41.835.844,49	36.436.574,13	Total do Patrimônio Líquido		66.383.181,30	47.623.150,72
TOTAL DO ATIVO		91.350.525,15	61.047.047,85	TOTAL DO PASSIVO		91.350.525,15	61.047.047,85

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E 2019			
(Valores expressos em Reais)			
		2.020	2.019
RECEITA OPERACIONAL BRUTA			
Receita de Serviços		141.175.962,62	75.479.314,29
Receitas com Venda		1.508,57	90,32
Total		141.177.471,19	75.479.404,61
DEDUÇÕES DA RECEITA			
Impostos Sobre Faturamento		(10.925.360,85)	(5.535.153,84)
Total		(10.925.360,85)	(5.535.153,84)
Lucro Bruto		130.252.110,34	69.944.250,77
CUSTO DAS VENDAS		(62.580.882,75)	(53.475.235,88)
RECEITA OPERACIONAL BRUTA		130.252.110,34	69.944.250,77
DESPESAS OPERACIONAIS		(21.841.170,31)	(23.194.178,93)
Despesas com Salários e Encargos		(22.937.081,26)	(16.417.048,76)
Despesas Gerais e Administrativas		(2.939.349,02)	(2.408.975,70)
Depreciação e provisões		(67.671.227,59)	(16.468.890,02)
Despesas com Desenvolvimento e Operações		(701.993,53)	(1.580.848,88)
Lucro Antes do Resultado Financeiro		67.671.227,59	16.468.890,02
RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO		701.993,53	1.580.848,88
Receitas Financeiras		939.486,97	1.683.101,98
Despesas Financeiras		(237.493,44)	(102.253,10)
Lucro Antes de Outros Resultados Operacionais		68.373.221,12	18.049.738,90
OUTROS RESULTADOS OPERACIONAIS		3.760.912,75	660.032,86
Outras Receitas Operacionais		3.760.912,75	660.032,86
Outras Despesas Operacionais		-	-
Lucro Antes do IR e CSLL		72.134.133,87	18.709.771,76
Provisão CSLL		(4.474.350,88)	(2.331.708,36)
Provisão Imposto de Renda		(12.404.752,41)	(6.453.216,98)
Lucro Líquido do Exercício		55.255.030,58	9.924.756,62
Lucro por ação (ote de 1000)		5.457,29	980,22

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020							
(Valores expressos em milhares de reais)							
Descrição	Capital social	Reservas de lucros			Reserva Especial de Lucro	Lucros acumulados	Total
		Reserva legal	Reserva de lucros a realizar	Reserva de lucros a disp. assembleia			
Saldos em 31 de dezembro de 2018	10.125.000,00	2.025.000,00	54.752.822,25				66.902.822,25
Lucro líquido do exercício						9.924.756,62	9.924.756,62
Dividendos pagos			(24.242.049,84)				(24.242.049,84)
Transferência para Reserva de Lucros a disposição Assembleia			(30.510.772,41)	30.510.772,41			
Destinação do Lucro Líquido do exercício:							
Constituição de Reserva de Lucros a disposição Assembleia				4.962.378,31		(4.962.378,31)	
Dividendo mínimo obrigatório						(4.962.378,31)	(4.962.378,31)
Saldos em 31 de dezembro de 2019	10.125.000,00	2.025.000,00	-	35.473.150,72		-	47.623.150,72
Lucro líquido do exercício						55.255.030,58	55.255.030,58
Dividendos pagos			(31.495.000,00)				(31.495.000,00)
Transferência para Reserva de Lucros a disposição Assembleia			35.473.150,72	(35.473.150,72)			
Destinação do Lucro Líquido do exercício:							
Constituição de Reserva de Lucros a disposição Assembleia				27.627.515,29		(27.627.515,29)	
Dividendo mínimo obrigatório (Retido)					22.627.515,29	(22.627.515,29)	
Dividendo mínimo obrigatório						(5.000.000,00)	(5.000.000,00)
Saldos em 31 de dezembro de 2020	10.125.000,00	2.025.000,00	3.978.150,72	27.627.515,29	22.627.515,29	-	66.383.181,30

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS			
(Valores expressos em Reais)			
		2.020	2.019
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS			
Lucro do exercício		55.255.030,58	9.924.756,62
Itens que não afetam o caixa operacional			
Depreciação e amortização		9.353.918,43	6.978.674,05
Provisão para créditos de liquidação duvidosa		13.583.162,83	9.438.374,73
Lucro líquido ajustado		78.192.111,84	26.341.805,38
Variações do ativo			
Variações nos clientes a receber		(22.203.077,58)	5.829.481,65
Variações nos estoques		(150.242,35)	(39.092,69)
Variações nos créditos e valores a recuperar		(898.740,72)	103.481,76
Adiantamentos a empregados e fornecedores		(1.668.942,05)	1.406.891,49
Variações nos tributos a recuperar		15.206,43	(19.699,21)
Total		(24.905.796,27)	7.280.864,00
Variações do passivo			
Variações nas contas a pagar com fornecedores		(543.350,53)	944.926,75
Variações nas outras obrigações		(69.830,03)	9.051,64
Variações nos salários e encargos sociais		6.349.569,18	5.135.120,93
Variações nas provisões trabalhistas		186.921,31	153.139,59
Variação nas obrigações tributárias		5.780.114,52	(1.541.971,62)
Total		11.703.424,45	4.700.267,29
(=) Caixa líquido das atividades operacionais		64.989.740,02	38.322.936,67
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO			
Variações no Ativo Imobilizado		(14.718.720,38)	(15.021.137,25)
Variações nos Investimentos			
Variações no Ativo Intangível		(34.468,41)	(6.791,94)
(=) Caixa líquido das atividades de investimentos		(14.753.188,79)	(15.027.929,19)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO			
Variações nos Empréstimos e Financiamentos		(159.977,73)	(159.977,76)
Variações nas Contas Correntes Coligadas		62.212,97	69.143,04
Varição dividendos pagos		(36.495.000,00)	(29.204.428,15)
(=) Caixa líquido das atividades de financiamentos		(36.592.764,76)	(29.295.262,87)
(=) Aumento (diminuição) de caixa e de equivalentes de caixa		13.643.786,47	(6.000.255,39)
No início do exercício		17.232.856,57	23.233.111,96
No fim do exercício		30.876.643,04	17.232.856,57
(=) Aumento (diminuição) de caixa e de equivalentes de caixa		13.643.786,47	(6.000.255,39)

As demonstrações contábeis completas da Spacecomm Monitoramento S.A. relativas ao exercício findo em 31.12.2020, auditadas pela Bazzaneze Auditores Independentes s.s., que emitiram relatório sobre essas demonstrações, sem ressalvas, datado de 09 de abril de 2021, estão disponíveis na sede da companhia.

NOTAS EXPLICATIVAS

1. Contexto Operacional - A SPACECOMM MONITORAMENTO S/A, ("Companhia" ou "Spacecomm") é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede na cidade de Curitiba-Pr, Brasil, inscrita no CNPJ sob nº 09.070.101/0001-03, com registro na JUCEPAR NIRE 41300082073, e tem como atividade principal Serviços de Monitoramento de Sistemas de Segurança, tendo iniciada suas atividades em 22/08/2007. Atualmente a Companhia é um dos principais players do mercado de prestação de serviços de monitoramento de sistemas de segurança, tendo como foco principal a atuação junto às Secretarias de Segurança Pública Estaduais. A Spacecomm atua no desenvolvimento de produtos e soluções de segurança pública, telecomunicações e tecnologia da informação. Atualizada, moderna e fortemente voltada ao desenvolvimento tecnológico próprio, busca desenvolver soluções diferenciadas e inteligentes, sempre visando a melhor relação custo x benefício para seus clientes. Em 2002, através de parcerias estratégicas, a Spacecomm deu início ao desenvolvimento e fornecimento de portais de voz para atendimento automatizado de empresas de comunicações, tais como emissoras de rádio e TV. Em 2005, a empresa começou a estudar soluções na área de segurança pública através do monitoramento remoto de sentenciados em liberdade condicional. Já em 2010, iniciou no estado de São Paulo a primeira operação de grande porte de monitoramento de sentenciados no Brasil.

2. Base de elaboração - 2.1. Apresentação das demonstrações financeiras. As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, ou valor justo, quando aplicável e foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, observando as diretrizes contábeis emanadas da legislação societária (Lei nº 6.404/76) que incluem os novos dispositivos introduzidos, alterados e revogados pela Lei nº 11.638, de 28 de dezembro de 2007, pela Lei nº 11.941 de 2 de maio de 2009 e demais Normas, Pronunciamentos Técnicos, Orientações e Interpretações emitidas posteriormente pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"), que estão em conformidade com as normas internacionais de contabilidade ("IFRS") emitidas pelo IASB. As presentes demonstrações financeiras foram aprovadas pela Diretoria da Companhia em 09 de abril de 2021.

Base de Mensuração - As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, exceto quando de outra forma mencionado.

Moeda de apresentação As demonstrações financeiras são apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Companhia. Todos os valores apresentados nestas demonstrações financeiras estão expressos em reais, exceto quando indicado de outra forma.

Uso de estimativas e julgamentos A preparação das demonstrações financeiras em conformidade com as normas internacionais de contabilidade e as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a legislação societária, os Pronunciamentos, as Orientações e as Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), exige que a administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores relatados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem diferir destas estimativas. As estimativas são revisadas em uma base contínua e o reconhecimento é realizado no período em que as estimativas são revisadas e em quaisquer períodos afetados futuros.

Nota 3. Principais políticas contábeis - a. Caixa e Equivalentes de caixa - Caixa e equivalentes de caixa compreendem saldos de caixa e investimentos financeiros com vencimento original de três meses ou menos.

b. Contas a receber - As contas a receber de clientes são registradas pelo valor faturado, incluindo os respectivos impostos de responsabilidade tributária da Companhia, deduzidas da provisão para perda na realização do contas a receber que foi constituída em montante considerado suficiente pela Administração para suprir as eventuais perdas na realização dos créditos.

c. Imobilizado e Depreciação - Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada e perdas de redução ao valor recuperável (impairment) acumuladas, quando houver. A depreciação é calculada, utilizando o método linear baseado na estimativa de vida útil para cada um dos itens.

d. Intangível e amortização - Os ativos intangíveis são mensurados ao custo de aquisição, deduzidos da amortização acumulada, quando aplicável.

e. Apuração do resultado - O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência.

f. Imposto de renda e contribuição social - A Companhia está sob o regime de tributação pelo lucro presumido. O imposto de renda presumido é calculado mediante a aplicação da alíquota de 15% sobre o percentual de 32% da receita de prestação de serviços, acrescido do adicional de 10% para os lucros que excederem a R\$ 240.000,00 e a contribuição social é calculada mediante a aplicação da alíquota de 9% sobre o percentual de 32% da receita de prestação de serviços.

Nota 4. Caixa e equivalentes	2.020	2.019	Nota 5. Contas a receber e outros créditos	2.020	2.019
Caixa	20.008,08	18.477,66	Clientes nacionais	33.977.984,45	11.774.906,87
Bancos	875.170,79	1.291.026,46	(-) Provisão para crédito de liquidação duvidosa	(23.021.537,54)	(9.438.374,71)
Aplicações financeiras	29.981.464,17	15.923.352,45		10.956.446,91	2.336.532,16
	30.876.643,04	17.232.856,57			

Nota 6. Imobilizado						
6.1 Composição de saldos	Taxa anual de depreciação	Vida útil em anos	Custo corrigido	Depreciação acumulada	Líquido	Líquido
Computadores e periféricos	20,00%	5	4.115.362,61	(1.719.416,22)	2.395.946,39	2.428.107,49
Móveis e utensílios	10,00%	10	312.644,69	(62.642,73)	250.001,96	396.203,90
Máquinas e equipamentos	10%/20%	10/05	11.428.686,45	(2.938.923,66)	8.489.762,79	5.962.579,71
Instalações	10,00%	10	1.392,98	(352,56)	1.040,42	41.738,92
Equipamentos de monitoramento	20,00%	5	42.841.498,37	(16.124.640,65)	26.716.857,72	32.660.177,31
TOTAIS			58.699.585,10	(20.845.975,82)	37.853.609,28	32.488.807,33

Nota 7. Intangível São direitos que tem por objeto bens incorpóreos, destinados à manutenção da atividade da Companhia e são mensurados ou avaliados com base no valor de aquisição ou de produção/desenvolvimento, deduzido o saldo da respectiva conta de amortização acumulada (quando tiverem vida útil definida). Com exceção às licenças de uso de software, os demais ativos intangíveis da Companhia são considerados como de vida útil indefinida, tendo em vista que não existe um limite previsível para o período durante o qual os referidos ativos deverão gerar fluxos de caixa líquidos positivos para a Companhia. Sendo assim, tais ativos não são amortizáveis.

7.1 Composição dos saldos			2020	2.019		
	Taxa anual de depreciação	Vida útil em anos	Custo corrigido	Depreciação acumulada	Líquido	Líquido
Sistema de monitoramento			3.800.000,00	-	3.800.000,00	3.800.000,00
Softwares	10,00%	10	164.284,23	(56.880,71)	107.403,52	72.935,11
Marcas			5.180,00	-	5.180,00	5.180,00
Patentes de invenção			12.388,07	-	12.388,07	12.388,07
Cessão de licenças			57.263,62	-	57.263,62	57.263,62
TOTAIS			4.039.115,92	(56.880,71)	3.982.235,21	3.947.766,80

Nota 8. Fornecedores		2.020	2.01
----------------------	--	-------	------